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Bekvämt men svårt att ta tåget! 

Vinterturismen lockar många att ta bilen till fjällvärlden. Långa resor på hala vägar i 
snöyra som begränsar sikten. Det är ”ingen höjdare” att sitta bakom ratten eller in-
klämd i baksätet. Tåget erbjuder säkra resor och inte minst bekväma resor som hos 
MTRX. Men det är inte lätt att börja åka tåg,  

Följ SJ Norge i spåren 
SJ lägger ned sin reseplanerare i Norge och hänvisar rese-
närerna till den statliga resesajten Entur. Där finns nu all 
tågtrafik i Norge. Kan vi få samma service här hemma? 

Resenärerna ger Vy Tåg höga betyg 
Resenärerna är mycket nöjda med Vy Tåg, visar Trafikver-
kets undersökning 

Tunnelbana i världsklass 
Hongkong och Stockholm rankas etta respektive trea i en 
stor kollektivtrafikstudie.    

Res två betala för en 
Norrtåg har landets enda reklamkampanj för lokala tågre-
sor. Det klassiska utropet” Res två för en” gäller. 
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Bilen vinner trots hög komfort i tågen 
Debattinlägg.  De flesta som åker till de svenska fjällen i vin-
ter väljer bilen, trots jobbiga resor i dåligt väder på hala vinter-
vägar. De ser inget alternativ till bilen. Bilen behövs för resan 
till och från fjällen och för lokala resor på semesterorten. 
   Frågan är hur många bilister som övervägt att ta tåget men 
kommit fram till att bilen är bäst. Det är svårt för personer 
som inte känner till landets tågtrafik att göra en jämförelse. 
Går det tåg till Sälen och till Åre? Var hittar man i så fall tider 
och priser. Finns det familjebiljetter? Kan man ta med skidut-
rustning och barnens pulkor på tåget?  Finns det servering på 
tågen till fjällorterna? Finns det parkeringsmöjligheter på 
Stockholm Central som på Arlanda? Finns det taxi på station-
en i Sälen? Samarbetar SJ med någon biluthyrare? Vad är det 
för skillnad på första och andra klass? Förr fanns det barn-
kupéer på tågen. Finns de kvar? 
   Det är dessvärre mycket svårt att hitta svaren på de frågor 
som en bilist ställer sig inför en eventuell tågresa. Tågbran-
schen är nämligen inte öppen för konkurrens med semester-
bilisterna. Tågen är i första hand till för resenärer som ar-
betspendlar eller reser i tjänsten. De flesta av dessa torde vara 
mycket vana tågresenärer som vet hur det fungerar på och 
kring spåren. 
   Det finns inga tryckta tidtabeller längre. Tiderna finns på 
nätet. De flesta torde använda SJs reseplanerare. Den saknar 
dock tiderna för vissa tågbolag.  
   Det finns ingen karta över järnvägsnätet som visar hur man 
åker tåg till Sälen och Vemdalen exempelvis. 
   Var hittar man de billigaste biljetterna?    
   Kan man köpa biljett ombord på tågen till Sälen och Åre? 
   Det finns ingen att fråga. Biljettluckorna på landets stationer 
är stängda sedan länge och telefonservicen är öppen bara på 
kontorstid på vardagar. SJ har ett 50 tal ombud. De flesta säl-
jer SJs biljetter som bisyssla till att sälja tidningar och godis. 

Bekvämt med tåg men bilen vinner! 
Dagens tåg erbjuder mycket hög komfort under själva resan 
men bristen på service före och efter resan gör att många än-
dock väljer bilen.  

SJ snabbtåg 1 klass 

SJ snabbtåg 2 klass 

Mälartåg 

Snälltåget Kupé 

SJ –tåg  2 klass 
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Tågresenärerna drabbas av alltfler förseningar 
Trafikanalys Pressinfo 2022-01-20 Tillförlitligheten för persontågen fortsätter att minska och nådde 
2022 den lägsta nivån under de senaste tio åren. Det visar ny preliminär officiell statistik från Trafik-
analys. 
   Under 2022 anlände 87,1 procent av alla planerade tåg till sin slutstation högst fem minuter efter 
tidtabell. Resterande tåg ankom mer försenade eller ställdes in med kort varsel. Det är den lägsta 
årsnoteringen för persontågens tillförlitlighet (STM5) under den 
senaste 10-årsperioden. Tillförlitligheten för 2022 är 2,6 procen-
tenheter lägre jämfört med 2021 och 6,4 procentenheter lägre än 
2020 som hade den högsta årsnoteringen under den senaste 10-
årsperioden. 
   Uppdelat på årets månader var tillförlitligheten högst i juli med 
89,2 procent av tågen ankomna till slutmål senast fem minuter ef-
ter tidtabell, och lägst i mars med 84,9 procent. Jämfört med mot-
svarande månad året innan försämrades tillförlitligheten som mest under mars med 6,6 procentenhet-
er samt under augusti med 5,7 procentenheter. December däremot hade en förbättrad tillförlitlighet 
med 1,7 procentenheter jämfört med december 2021.  
   Pendeltåg och andra kortdistanståg, som utgör drygt hälften av alla framförda tåg, brukar vara mest 
tillförlitliga. Statistiken visar att 92,3 procent av dem kom fram till sitt slutmål senast fem minuter 
efter tidtabell under 2022, en försämring med 1,1 procentenheter jämfört med 2021.  
   Fjärrtåg och andra interregionala långdistanståg, som är betydligt färre i antal, har haft svårare att 
hålla tidtabellen. 71,7 procent av dem anlände sitt slutmål inom fem minuter, vilket är det sämsta 
årsnoteringen under den senaste 10-årsperioden och 9,1 procentenheter lägre än 2021. 

Debattinlägg: Den rapport som Trafikanalys publicerat är 
mycket omfattande. Vi har plockat fram ett antal siffror 
som kan vara intressanta för oss resenärer. 
Hur många tåg är försenade? 
Branschen mäter punktligheten genom att ange andelen 
tåg som är i tid. För resenärerna säger andelen försenade 
tåg.  Under fjolåret var mer än var fjärde snabbtåg förse-
nat och i snitt lite mer än var tionde tåg.  Siffrorna visar 
att förseningarna har ökat kraftigt de senaste tre åren och 
att de nu är de mest omfattande sedan 2013. 
Hur stora är förseningarna? 
Diagrammet till höger visar förseningarna månad för må-
nad under fjolåret utryckt i minuter. Snittförseningen för 
året låg på 19 min för pendeltåg, 30 minuter för regional-
tåg och 34 min för fjärr- och snabbtåg. För pendel- och 
regionaltågen har förseningarna i stort sett legat på samma 
nivå under hela året. 
Varför inte räkna på en marginal om 15 minuter! 
Inom flyget uppstår en försening först efter 15 minuter, 
vilket torde vara mer realistiskt till resenärernas planering 
än de 5 minuter som tågbranschen räknar med. 
   I nedersta diagrammet är förseningarna månad för månad 
under 2022 räknade på en marginal om 15 minuter. Cirka 
5 % av pendeltågen, knappt 10 % av regionaltågen och 10 
till 15  % av snabbtågen räknas då som försenade. 
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Resenärerna ger Vy Tåg höga betyg 
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 Tillfällig momssänkning på tågresor i Finland 

Vy Tåg AB Pressinfo 2023-01-17. Varje år 
genomför Trafikverket en undersökning för att 
följa upp och utvärdera hur nöjda resenärerna är 
med den upphandlade trafiken. Undersökningen 
visar att över 80 procent av Vy Tågs resenärer 
är nöjda med sin resa vilket är en positiv ökning 
från tidigare mätning. 
Trafikverkets under-
sökning tittar bland 
annat på hur nöjd rese-
nären är med tidhåll-
ning, hur serviceinrik-
tad personalen är och 
hur nöjd resenären är med den information man 
får. Man får också svar på vad resenären tycker 
om upplevelsen ombord, som till exempel be-
kvämlighet och utbud i restaurang och bistro.  
   Vy Tåg som kör både Norrtåg och Nattåget 
Norrland får bra betyg på samtliga av sina 
sträckor. Till exempel skulle 82 procent av de 
tillfrågade resenärerna rekommendera andra att 
resa med Nattåget Norrland.  
Full pott till vår personal ombord.  
Det som sticker ut allra mest på samtliga sträck-
or är hur man uppfattar personalen ombord. De 

får riktigt höga betyg där vissa sträckor når full 
pott på 100 procent! Beroende på sträcka ger 92
-100 procent av resenärerna positiva omdömen 
på vår personal. 
   - Vi arbetar varje dag för att ha nöjda kunder 
och det är roligt att undersökningarna visar att 
det ger resultat. För oss är det viktigt att vara en 
bra arbetsplats och vi lägger stor vikt vid att 
skapa goda förutsättningar för våra medarbetare, 
för att de ska kunna göra ett bra jobb ute på 
tågen. Därför är det extra roligt att personalen 
ombord på tågen får höga betyg – de gör ett 
fantastiskt bra jobb, säger Dag Lokrantz-Bernitz 
VD på Vy Tåg. 
   Årets undersökning visar även att det finns 
områden som går att utveckla, till exempel  
utbudet i bistro. 
   - Vi är självklart glada över de fina omdömen 
som vi fått i den senaste undersökningen men vi 
kommer arbeta vidare för att få ännu fler nöjda 
resenärer. Vi värdesätter denna typ av undersök-
ningar då det bidrar till en djupare förståelse för 
vad våra kunder tycker är viktigt och hur vi kan 
förbättra oss, säger Dag Lokrantz-Bernitz 

VR Hemsida 2023-01-18. Riksdagen stöder 
kollektivtrafiken genom att tillfälligt ändra mer-
värdesskatten från tio procent till noll 1.1–
30.4.2023. Vi exporterar momsreduktionen di-
rekt till biljettpriserna. I januari-april, tågbiljetter 
kan köpas skattefritt så långt in i framtiden ef-
tersom biljetter säljs vid varje given tidpunkt.  
   Momsreduktionen gäller alla VR-tågbiljetter 
som köpts mellan 1.1.–30.4., oberoende av tid-
punkten för resan. Biljetter som redan är rabatte-
rade, till exempel för studenter, barn och pens-
ionärer, kommer också att vara skattefria vid den 
tiden. Momssänkningen beaktas också i grupp- 
och företagsbiljetter. 
   Förutom tågbiljetter gäller momsreduktionen 
för nästan alla tilläggstjänster, såsom sittplatser 
och hytter på övervåningen i Extra-klassen eller 
restaurangvagnen. Bilar, husdjur och cyklar reser 

också skattefritt när biljetten har köpts mellan 
1.1.–30.4. Ett undantag är reseavbeställnings-
skydd, som ingår i en annan skattesats och för-
blir till normalpris. 
   I början av skattereduktionen i januari kan 
nattågsresor köpas fram till augusti, fjärrtågsre-
sor fram till 19.6 och pendelresor fram till 
25.3. Övriga sommarsäsongskort kommer att 
börja säljas under våren. beroende på resans 
längd och antalet passagerare är tåget ett billi-
gare alternativ för många resor, även utan skat-
tesänkningar, än en bil. Privatbilismen har blivit 
betydligt dyrare på grund av de stigande bräns-
lepriserna, och i utsläppsjämförelsen slår tåget 
bilen många gånger om. 
   Skattesänkningen är tillfällig och den vanliga 
momsen på 10% återgår till tågbiljettpriserna 
från 1,5. 
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SJ tipsar om resmål i Norge 
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Utveckla SJ.se i stil med Entur i Norge 

SJ Pressinfo 2023-01-23. Sedan stationen öpp-
nade har även ett flertal resenärer besökt  
Kvitfjell över dagen med tåg. De anländer på 
morgonen, åker skidor under dagen och tar se-
dan tåget tillbaka, till exempel till Oslo.  På lin-
jen Oslo-Trondheim började SJ Norge strax 
efter nyår att göra uppehåll i Kvitfjell, ett av 
Norges bästa skidområden för alpint och längd. 
Med ett tågbyte i Oslo blir det nu mycket en-
klare för svenskar att utforska ett nytt skidom-
råde. 
   Kvitfjell station öppnade 11 januari efter att 
ha varit stängd för renovering sedan 2019. Sta-
tionen ligger mitt i byn och med promenadav-
stånd till liftarna. En redan omklädd tågresenär 
kan vara ute i backarna bara några minuter efter 
att tåget anlänt. 
   För svenskar från bland annat Stockholmsom-
rådet och Mälardalen har det nu blivit enklare 
att utforska ett av Norges bästa skidområden. 
Förslagsvis väljer resenären någon av SJs mor-
gonavgångar till Oslo. Innan tåget mot Kvitfjell 
avgår kl. 14 hinner resenären äta lunch i Oslo. 
Vill man spendera någon timme mer i Oslo går 
nästa tåg kl. 16. Efter 2 timmar och 45 minuter 
anländer tåget Kvitfjell. Tåget mellan Oslo och 
Kvitfjell finns att boka på sj.no. 
   Kvitfjell är ett av de mest kompletta skidom-
rådena i Norge. Skidbackarna breder ut sig på 
tre fjällsidor. Där finns några av Norges brant-
aste backar, flera familjeområden, parker och 

offpistområden.  
   2-5 mars i år gäs-
tar den alpina    
Världscupen Kvit-
fjell, vilket är ett 
tydligt kvitto på att 
skidåkningen håller 
högsta kvalitet. När 
vinter OS hölls i 
Lillehammer avgjordes de alpina grenarna i    - 
SJs tåg till Åre är populära och fullbokade långa 
tider på året. För den som vill prova att ta tåget 
till ett nytt och minst lika spännande skidom-
råde borde den nya förbindelsen till Kvitfjell 
vara intressant, säger Martin Drakenberg, affärs-
chef på SJ för trafiken till Oslo. 
    Att skidbackarna sträcker sig över tre olika 
fjällsidor gör att skidåkarna sprider ut sig i sy-
stemet och att liftköerna hålls nere. 
För den som åker längd finns ett stort område 
med välpreparerade spår att utforska – Kvitfjell 
ligger ju i Norge! 
   Allt är nära i Kvitfjell, såväl tågstationen, som 
liftar, boenden och nöjen. De flesta besökare har 
såväl ski in och ski out till sitt boenden och fak-
tiskt även till tågstationen. Att det är enkelt att 
ta sig till Kvitfjell och även runt i byn gör att 
många barnfamiljer väljer Kvitfjell. 
 

Foto: SJ 

Debattinlägg SJ Norge meddelar följande på sin 
hemsida.   
    ”Från och med den 1 mars 2023 slutar vi 
sälja biljetter via vår egen hemsida och SJ 
NORD-app.  
   Efter detta datum, köper du dina tågbiljetter i 
den nationella reseplaneraren i Entur. Entur ägs 
av kommunikationsministeriet och har som mål 
att samla hela landets kollektivtrafiktjänster i en 
nationell reseplanerare.  
   Att göra det enklare för kunden att välja kol-
lektivtrafik, köpa genom resor som inkluderar 
flera företag och transportörer, och att resa 
sömlöst över de olika aktörerna inom kollektiv-
trafiken.  

   Genom att bidra till färre försäljningskanaler 
stödjer vi Enturs mål och bidrar till en mer 
sömlös resa för kunden” 
   Kan detta leda till att SJ öppnar sin resepla-
nerare för alla bolag på de svenska spåren? 
Detta skulle underlätta väsentligt för tågresenä-
rerna i vårt land.  
   SJ är och förblir det stora bolaget och torde 
inte vara rädd för den konkurrens som finns 
och som kan komma. 
   Det viktiga för tågresenärerna och för miljön 
är att tåget vinner marknadsandelar mot bilism-
en. 
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Premiär i sommar för direkttåg till Österrike 
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FlexBus kör med oförändrade priser 

Snälltåget Pressinfo 2023-01-26. I sommar kör 
Snälltåget direkt från Malmö till Österrike och 
erbjuder tillsammans med STS Alpresor paket-
resor till populära Bad Gastein. Nattåget avgår 
lördag 22 juli från Malmö och ankommer till de 
österrikiska Alperna på söndagen. Hemresan 
sker en vecka senare på söndagskvällen 30 juli 
och ankomsten till Sverige sker under mån-
dagen. Det finns anslutande tåg med Snälltåget 
till bl a Stockholm från Malmö. 
Satsningen på våra tåg till Österrike på vintern 
har varit framgångsrik, och vi ser att många rese-
närer vill att vi kör även på sommaren. Vi ge-
nomför därför en testvecka i sommar, för att se 
hur stor efterfrågan är, säger Marco Andersson, 
Marknadschef för Snälltåget. Att vi tillsammans 
med STS Alpresor också kan erbjuda paketresor 
till Bad Gastein, stärker våra möjligheter att er-
bjuda en attraktiv produkt, fortsätter Marco. 
STS Alpresor erbjuder sommar- och vandrings-
resor till Alperna från maj till september med 
massor av aktiviteter och utflykter. I Bad 
Gastein driver de 7 egna hotell med fokus på 
bekvämlighet, service och restauranger av högsta 
klass. 
Det ska bli jättespännande att erbjuda ett nytt 
resealternativ för våra gäster i sommar. Det 

känns extra roligt att 
göra det ihop med 
Snälltåget som tagit 
resenärer till Alperna 
redan i vinter, säger 
Nina Magnusson, 
marknadschef på STS Alpresor. 
Nattågen kommer att köras på grön el, från vat-
ten, vind eller sol, vilket gör resan extra klimat-
vänlig. Nattåget kommer att bestå av 6-
bäddskupéer där man umgås på kvällen och se-
dan görs om till bäddar under natten. Med på 
resan finns även Snälltågets restaurangvagn 
”Krogen” där gästerna kan njuta av något gott 
under resan. 
   Tåget kommer att stanna i Schwarzach St. 
Veit och för STS Alpresors gäster går därifrån 
en direktbuss till Bad Gastein. 
   Snälltåget fortsätter därefter till Zell am See, 
St Johann in Tirol, Kitzbühel, Wörgl, Jenbach 
och Innsbruck. Med tågbyte och/eller byte till 
Postbus går det att ta sig vidare till t ex St An-
ton, Saalbach, Wagrain och Zillertaldalen.  
 Snälltåget säljer även resor med eget anslutande 
tåg från och till Stockholm, Södertälje, Norrkö-
ping, Linköping, Nässjö och Alvesta. 

FlixBus Pressinfo 2023-01-26. 2023 kommer för 
många bli ett år med höga utgifter. Högre räntor, 
höjda priser på el, bensin och livsmedel gör att 
många hushåll får det tuffare framöver. I takt 
med att allt blir dyrare kan FlixBus meddela att 
de kommer att behålla sina låga priser. Under 
förra året ökade efterfrågan på prisvärt och håll-
bart resande. I år tror FlixBus att allt fler resenä-
rer kommer att se över sina resekostnader och leta 
efter prisvärda alternativ. 
   –Vi kan meddela att vi fortsätter att behålla 
våra prisvärda biljetter. Just nu är vi i full gång 
med att planera årets linjenätverk och ser vi till-
baka på fjolåret kan vi konstatera att bussresandet 
ökade. Förutom våra inrikesdestinationer ökade 
intresset för våra internationella linjer. Som Euro-
pas största bussbolag hoppas vi att allt fler upp-
täcker hur enkelt och prisvärt bussresande kan 
vara, säger Kajsa Ekelund kommunikationschef 
på FlixBus. 
   När FlixBus Sverige summerade fjolåret kunde 

man se att destinationer som Berlin och  
Hamburg fick störst procentuell ökning i anta-
let resenärer. Även Köpenhamn och Oslo var 
populärt under 2022 vilket indikerar att allt 
fler tar bussen till internationella destinationer. 
   Vid en uträkning på vadkostarbilresan.se kan 
man konstatera att bussresor är ett prisvärt och 
miljövänligt alternativ. Förutom bränslekostnad 
och slitage på bilen måste man även räkna in 
servicekostnader och försäkring samt eventuella 
parkeringsavgifter, trängselskatter och broavgif-
ter.  –Som ett exempel kan man titta på en bil-
resa mellan Stockholm och Oslo. 
Med en bränslesnål bil kostar re-
san ca 583 kr i enbart bränsle. 
Vårt lägsta pris just nu är 250 kr 
för en enkelbiljett. Då slipper du 
vägtullavgift, parkeringsavgifter och andra ut-
gifter. Du hoppar på bussen i centrala Stock-
holm och kliver av i centrala Oslo. Du slipper 
leta parkering och kan dessutom jobba eller se 
på film under resan, säger Kajsa Ekelund. 

https://vadkostarbilresan.se/
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MTR Pressinfo 2023-01-16.  Hongkong och 

Stockholm rankas etta respektive trea i en stor 
kollektivtrafikstudie. I båda städerna körs tun-
nelbanan av MTR. 
   I en rapport som managementkonsulten  
Oliver Wyman tagit fram tillsammans med  
Institute of Transportation Studies vid Univer-
sity of California, Berkeley, har 60 storstäder 
rankats utifrån bland annat kollektivtrafiken. 
Till grund för rankningen ligger faktorer som 
till exempel närhet, pris och hastighet. 
   Städer i Asien och Europa kniper samtliga 
topplaceringar och utmärkande är att MTR 
ansvarar för stora delar av kollektivtrafiken i 
både Hongkong och Stockholm som alltså pla-
cerats på första respektive tredje plats när det 
gäller kollektivtrafik. Tunnelbanan i Hongkong 
har länge setts som en av de allra bästa i världen 
och nu kan man se att MTR lyckats använda sig 
av det framgångsrika receptet även i Stockholm  
   - Det känns oerhört roligt att vårt långsiktiga 
arbete att erbjuda våra rese-
närer en service i världsklass 
uppmärksammas på detta 
vis, säger Henrik Dahlin, 
VD på MTR Nordic, och 
tillägger: 
   - Vi är stolta över att vara en del av MTR och 
i Hongkong har vi länge visat hur en modern 
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Nu snabbt på Arlanda 
Debattinlägg  Under hösten drabbades många 
flygresenärer på Arlanda av mycket långa köer 
till säkerhetskontrollen. Det problemet är nu löst 
och Swedavia, som driver flygplatsen, redovisar 
på sin hemsida aktuella väntetider. När detta 
skrivs såg det ut så här: 

 

Källa Swedavia hemsida 2023-01-20 

tunnelbanetrafik 
ska se ut. Vi för-
söker ta det bästa 
från de erfaren-
heterna och föra 
över till Stock-
holm, och den 
här rapporten 
visar att vi är på rätt väg. En fungerande kollek-
tivtrafik är avgörande för både framkomlighet 
och hållbarhet i våra storstäder. 
   Arbetet för ökad punktlighet är något som pri-
oriteras högt av MTR. Under 2022 nådde MTR 
i Stockholm den högst uppmätta punktligheten i 
tunnelbanans historia. Dagens punktlighet ligger 
på 98,5 procent i Stockholm, en enorm skillnad 
mot när MTR tog över driften av tunnelbanan 
2009. Då var ungefär ett av tjugo tåg försenat. 
Idag är cirka ett av hundra försenat. Att tågen går 
i tid, så att alla resenärer också kommer fram i tid 
är viktigt för hela Stockholm. Förutom att tidta-
beller hålls, så att fler väljer kollektivtrafiken, så 
ger punktlighet ett smidigare flöde med positiva 
effekter på både miljö och ekonomi genom mins-
kad energiförbrukning. 
   Den övergripande kundnöjdheten för tunnel-
banan i Stockholm har utvecklats från 78 procent 
år 2010 till 87 procent drygt tio år senare. 
                                                              

Stockholms tunnelbana är i världsklass!   

Terminal 2 4 minuter 

Terminal 4 0 till 1 minut 

Terminal 5D 4 minuter 

Terminal 5F 1 minut 

Norrtåg Hemsida 2022-01-21 Res för två och 
betala för en till Haparanda mellan 21 januari 
och 26 februari. Vi erbjuder tillsammans med 
våra samarbetspartners Haparanda Stadsho-
tell, IKEA och Cape East kampanjer för alla som 
väljer att ta tåget till Haparanda under hela tids-
perioden. 
   Vi på Norrtåg erbjuder två för priset av en till 
Haparanda med koden ÅK2FÖR1 på norrtag.se. 
Observera att erbjudandet endast gäller på norr-
tag.se och endast till och från Haparanda. Vid 
bokning hos Haparanda Stadshotell och IKEA 
krävs att du uppvisar tågbiljett eller kvitto. Bok-
ning hos dessa och Cape East sker separat hos 

Bra initiativ av Norrtåg 

https://www.haparandastadshotell.se/
https://www.haparandastadshotell.se/
https://www.ikea.com/se/sv/
https://capeeast.se/
https://www.haparandastadshotell.se/

